
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2241  del  19/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore DELL'ANNA LUIGI GIORGIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI VITO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS). PARERE MOTIVATO AI SENSI
DELL'ART. 15 DEL D.LGS 152/2006 RELATIVO AL "PUCG IN VARIANTE AL PRG VIGENTE DEL COMUNE DI
NORMA (LT)"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00492 19/01/2024

 



OGGETTO: PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS). PARERE MOTIVATO AI 

SENSI DELL’ART. 15 DEL D.LGS 152/2006 RELATIVO AL “PUCG IN VARIANTE AL PRG VIGENTE DEL 

COMUNE DI NORMA (LT)”  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AMBIENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge n. 241/90 e precisamente l’art. 3 che introduce l’obbligo della motivazione attraverso 
cui si esternano i presupposti di fatto e di diritto che hanno determinato la decisione 
dell’Amministrazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito al 
Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree 
Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato modificato il 

Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002; 

VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore 

della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione 

regionale “Ambiente”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12430 del 20 settembre 2022, che modifica e organizza le 

strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione Regionale Ambiente; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.148 del 12/06/2013 con la quale è stato adottato il 

Regolamento Regionale n. 11 del 26.06.2013 recante la modifica all’art. 20 del Regolamento Regionale 

6 settembre 2002, n. 1 nonché all’Allegato B del medesimo Regolamento Regionale, che, a seguito 

delle sopra citate modifiche, trasferiva la competenza in materia di Valutazione Ambientale 

Strategica dalla Direzione Infrastrutture Ambiente e Politiche Abitative alla Direzione Territorio, 

Urbanistica, Mobilità e Rifiuti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 308 del 03/10/2013 concernente “Modalità per l’esercizio 

delle funzioni relative ai procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica” in virtù della quale i 

procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica avviati precedentemente all’entrata in vigore del 

Regolamento Regionale n. 11 del 26.06.2013 dovevano essere portati a conclusione presso la Direzione 

Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative;  

CONSIDERATO che la competenza dei procedimenti di cui alla citata DGR 308/2013 è confluita, a 

seguito delle citate riorganizzazioni, tra quelle dell’attuale Direzione Ambiente che “Gestisce i 

procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica di propria competenza”;  

PRESO ATTO che tra detti procedimenti è annoverato il procedimento di VAS di cui all’art. 13 del D. Lgs. 

n. 152/2006 della” PUCG IN VARIANTE AL PRG VIGENTE DEL COMUNE DI NORMA (LT)”; 

Pagina  2 / 11

Atto n. G00492 del 19/01/2024



VISTA l’istanza presentata dal Comune di Norma (LT) con nota prot. 7337 del 22.10.12 per l’avvio della 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica afferente l’approvazione del Piano in oggetto; 

CONSIDERATO che suddetta istanza rientra tra quelle in corso di istruttoria precedenti all’entrata in 

vigore del menzionato Regolamento Regionale n. 11 del 26.06.2013; 

PRESO ATTO che con Deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 27.01.2011 la Variante Generale al 
PRG (o PUGC) è stata adottata; 
 
PRESO ATTO che con la nota prot.  8275 del 21/12/2015 , l’Autorità Procedente ha comunicato 

all’Autorità Competente che nel BURL n. 99 del 10/12/2015 è stata effettuata la  pubblicazione 

dell’avviso di cui all’art.14, comma 1, del decreto; 

PRESO ATTO che decorsi i 60 giorni dalla pubblicazione all’Autorità Competente non sono pervenute 

osservazioni: 

PRESO ATTO della nota del Comune di Norma prot. n.9625/2022 acquisita al protocollo regionale con 

n. 1257571 del 12/12/2022 con cui si richiede il riesame della procedura e successiva conclusione; 

VISTA la nota della scrivente Direzione prot. n. 1300042 del 20/12/2022 con cui veniva data indicazione 

circa la documentazione da produrre al fine della conclusione della procedura di VAS ; 

PRESO ATTO della nota del Comune di Norma prot. n. 9106 del 31/10/2023 acquisita al protocollo 

regionale con n. 1233759 del 31/10/2023, con cui veniva trasmessa la documentazione aggiornata 

(Rapporto Ambientale) e contestualmente veniva fatta istanza per l’acquisizione del parere di 

Valutazione di Incidenza, ai sensi dell’art. 5 del DPR 35/1997; 

VISTA la Relazione Istruttoria allegata alla presente determinazione, di cui deve considerarsi parte 

integrante; 

RITENUTO di condividere le conclusioni contenute nella citata Relazione Istruttoria e di esprimersi 

favorevolmente all’approvazione delle stesse con il presente provvedimento, quale atto conclusivo 

della fase di valutazione, ai sensi dell’art. 5 c.1, lett. m-ter del D. Lgs 152/2006 ;   

RITENUTO di dover procedere, sulla base dell’istruttoria tecnico-amministrativa, all’espressione del 

parere motivato di VAS con esito favorevole, ai sensi dell’art.15 del D.lgs.152/2006 sul “PUCG IN 

VARIANTE AL PRG VIGENTE DEL COMUNE DI NORMA (LT)”; 

 

DETERMINA 

Di esprimere, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.152/2006, Parere Motivato di VAS sul “PUCG IN VARIANTE 

AL PRG VIGENTE DEL COMUNE DI NORMA (LT); 

secondo le risultanze di cui alla Relazione Istruttoria, allegata alla presente Determinazione di cui è 

parte integrante, nel rispetto delle condizioni ivi prescritte.  

Di inviare la presente determinazione all’autorità procedente, al fine di consentire di ottemperare a 

quanto indicato negli articoli 15 comma 2, artt. 16, 17 e 18 del D.lgs. n.152/2006.  

L’Autorità Procedente dovrà provvedere a tenere conto delle risultanze del presente Parere Motivato 

ai fini dell’approvazione del Piano in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Lgs. 152/06; 

Al fine di consentire l’attuazione di quanto previsto dall’art.17 del citato Decreto, l’autorità procedente 

dovrà trasmettere all’autorità competente, la dichiarazione di sintesi e le misure adottate in merito al 

monitoraggio.  

Pagina  3 / 11

Atto n. G00492 del 19/01/2024



Il presente provvedimento è emanato in conformità alla parte II del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e sarà 

pubblicato sul BUR della Regione Lazio e sui siti web dell’Autorità Competente, la Regione Lazio 

https://www.regione.lazio.it/cittadini/tutela-ambientale-difesa-suolo alla sezione DOCUMENTI, e 

dell’Autorità Procedente, il Comune di Norma https://comune.norma.lt.it/menu/38951/atti-

pubblicazioni  

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni secondo le modalità di cui al d.lgs. 2 luglio 

2010, n.104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

 

 

Il Direttore Regionale  

Dott. Vito Consoli  

 

Pagina  4 / 11

Atto n. G00492 del 19/01/2024


